
REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 
 

PARTE PRIMA 
SUPPLEMENTO 
ORDINARIO n.1 

PALERMO - VENERDÌ 10 AGOSTO 2007 
- N. 36  SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI' 

 
DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 

INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927  
 

AVVERTENZA 
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al 
testo ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

 
Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: 
Alessandro De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

 

 
SUPPLEMENTO ORDINARIO n.1 

 
ASSESSORATO DELLA SANITA' 

 
 
DECRETO 19 luglio 2007. 
Report di attività del Registro Sangue della Regione siciliana relativamente all'anno 
2006. 

IL DIRIGENTE GENERALE DELL'ISPETTORATO REGIONALE SANITARIO 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 
Visti i DD.MM. 18 giugno 1991 e 5 novembre 1996, recanti indicazioni per l'istituzione del 
Registro del Sangue in ciascuna regione e provincia autonoma; 
Visti i decreti nn. 3871 e 6512, rispettivamente del 16 dicembre 1992 e del 25 maggio 1993, 
con i quali è stato istituito il Registro Sangue nella Regione siciliana; 
Vista la circolare n. 680 dell'1 febbraio 1993; 
Vista la legge regionale n. 33 del 20 agosto 1994; 
Vista la normativa UNI 10529 dell'aprile 1996; 
Visto il decreto n. 921 del 21 giugno 2002, con il quale è stato approvato da questo 
dipartimento IRS il "Piano operativo inerente i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 
organizzativi delle unità di raccolta di sangue umano ed emocomponenti" nell'ambito della 
Regione siciliana; 
Visto il D.P.R.S. 11 maggio 2000, recante l'approvazione del Piano sanitario regionale 
2000/2002; 
Visto il D.M.S. 3 marzo 2005, recante "Protocolli per l'accertamento dell'idoneità del 
donatore di sangue ed emocomponenti"; 



Visto il D.M.S. 3 marzo 2005, recante "Caratteristiche e modalità per la donazione del 
sangue ed emocomponenti"; 
Visti i report di attività dei Registri del Sangue relativi all'anno 2006 trasmessi dai 
responsabili dei 33 servizi di immunoematologia e medicina trasfusionale (SIMT) della 
Regione siciliana; 
Preso atto dell'attività espletata dai singoli SIMT della Regione siciliana in relazione alle 
risorse sangue ed emocomponenti; 
Visti gli atti d'ufficio; 

Decreta: 
 

Art. 1 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, il presente decreto definisce il report di attività del 
Registro Sangue della Regione siciliana relativamente all'anno 2006. 

Art. 2 
 
Il report di attività del Registro Sangue 2006 della Regione siciliana consente la conoscenza 
dei dati relativi alla raccolta ed alla distribuzione del sangue umano ed alle informazioni sul 
complesso delle attività svolte dai servizi di immunoematologia e medicina trasfusionale. 
Il report di attività del Registro Sangue è composto da due sezioni: la prima attiene al 
movimento del sangue umano per uso trasfusionale e dei suoi derivati e, nello specifico: 
A.  Area funzionale  
B.  Gestione dei donatori  
C.1  Gestione di sangue omologo  
  Sangue intero  
  Emazie  
  Piastrine  
C.2  Gestione sangue autologo  
D.  Gestione aferesi (numero procedure)  
E.  Gestione plasma  
  Plasma (unità)  
  Plasma (litri)  
 
la seconda riguarda informazioni sull'organizzazione dei servizi di immunoematologia e 
medicina trasfusionale, nello specifico: 
F.  Altre attività trasfusionali  
  Autotrasfusione  
  Attività diagnostiche di laboratorio - Donatori  
  Attività diagnostiche di laboratorio - Interni  
  Attività diagnostiche di laboratorio - Esterni  
  Attività diagnostiche di laboratorio - Totali  
  Gestione computerizzata  
  Controllo di qualità interna  
  Controllo di qualità esterna  



  Comitato ospedaliero uso del sangue  
  Servizio di urgenza  
  Organico in pianta organica  
  Organico in servizio  
 
di cui agli allegati che costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Il presente decreto viene inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione per esteso, al Ministero della salute ed all'Istituto superiore di sanità. 
Palermo, 19 luglio 2007. 
  CIRIMINNA  

 
 
 

 
 
 
(2007.30.2162)102* 
 

 


